dividido por 7 (sete). 

c) Volume Médio Diário Mensal (VMDm): Total de veículos que trafegam no período de um 

mês, dividido pelo número de dias a que se refere. 

d) Volume Médio Diário anual (VMDa): Total de veículos registrados no período de um ano, 

dividido por 365 (Trezentos e sessenta e cinco). 

2.6 FATOR HORÁRIO DE PICO (FHP) 

Quanto ao volume de veículos que passam por uma determinada secção da via ao longo do 

dia, utiliza-se o Fator Horário de Pico (FHP) dado pela equação abaixo, é realizado sempre que se 

pretende conhecer a capacidade que um trecho especifico apresenta (DNIT, 2006).